МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«28 » марта 2023г.        №  88 - О

с. Агинское

«Об утверждении дорожной карты мероприятий

по приведению основных образовательных

программ дошкольного образования требованиям

федеральной образовательной программы

дошкольного образования»

          В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной

программы дошкольного образования» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по приведению основных

образовательных программ дошкольного образования в соответствие

требованиям федеральной образовательной программы дошкольного

образования (приложение 1);

2. Специалисту управления (Сергеева Я.С.):

 ознакомить руководителей ДОО с дорожной картой мероприятий по

приведению основных образовательных программ дошкольного

образования в соответствие  требованиям федеральной образовательной

программы дошкольного образования на Совете руководителей;

 подготовить методические материалы по реализации федеральной

образовательной программы дошкольного образования.

3. Руководителям ДОО:

 рекомендовать к использованию в работе материалы, представленные на

Совете руководителей;

 обеспечить переход к осуществлению образовательной деятельности с

полным применением федеральной образовательной программы

дошкольного образования в срок до 01.09.2023г..

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

            Руководитель управления образования                     Е.В. Рябцева

Приложение № 1 к Приказу управления

образования № 88-О от 28.03.2023

Дорожная карта мероприятий по приведению основных образовательных программ дошкольного образования в

соответствие требованиям федеральной образовательной программы дошкольного образования

№ мероприятие

срок участники результат

1 Совещание с руководителями ДОО. Изучение

документов федерального, регионального уровней,

регламентирующих введение ФОП ДО.

Мониторинг образовательных потребностей (запросов)

для проектирования части, формируемой участниками

образовательных отношений

Март 2023 УО

Руководители ДОО

Разработан и утвержден на

уровне ДОО план-график

мероприятий по переходу на

ФОП ДО.

Протокол заседания.

2 Анализ ОП ДО на предмет соответствия требованиям

ФОП ДО.

Обсуждение на Совете руководителей.

Март 2023 УО

Руководители ДОО

Каждая ДОО провела анализ

ООП ДО на соответствие

требованиям ФОП ДО.

Протокол заседания.

3 Приведение локальных нормативных актов ДОО в

соответствие требованиям ФОП ДО

Март

2023

Руководители ДОО ЛНА ДОО приведены в

соответствие

4 Просмотр цикла вебинаров по обновлению ОП ДО в

соответствии с ФОП ДО и концепцией развития

дошкольного образования, организованных КК ИПК:

«Научно – правовые и нацчно – теоретические основы

разработки образовательной программы дошкольного

образования»

«Структура ОП ДО в соответствии с ФОП ДО»;

«Анализ соответствия ОП ДО обязательному минимуму

содержания, заданному в ФОП ДО»;

«Горячая линия ФОП ДО: ответы на вопросы

управленческих команд ДОО и педагогов по разработке

ОП ДО».

Апрель 2023

3 апреля

2023

5 апреля

2023

10 апреля

2023

25 апреля

2023

УО

Руководители ДОО

Использование методических

материалов при проектировании

ФОП ДО

4 Совещание с руководителями ДОО.

Обсуждение целевого раздела ФОП ДО.

7 апреля

2023

УО

Руководители ДОО

Докладчики:

Здрестова О.А.,

Головина С.А.

Сидорова О.А.,

Федичкина О.С.

Каждая ДОО оформила целевой

раздел ФОП ДО

5 Совещание с руководителями ДОО.

- Представление целевого раздела.

- Обсуждение содержательного раздела ФОП ДО.

13 апреля

2023

УО

Руководители ДОО

Докладчики:

Якоби И.Н.,

Просянникова Н.П.

Ярош Е.Н.

Каждая ДОО представила

целевой раздел своей ФОП ДО;

Каждая ДОО оформила

содержательный раздел ФОП

ДО.

6 Совещание с руководителями ДОО.

- Представление содержательного раздела.

- Обсуждение организационного раздела ФОП ДО.

19 апреля

2023

УО

Руководители ДОО

Докладчики:

Зинченко Н.В.,

Репина А.В.,

Ярош Е.Н.,

Риттер В.А.

Каждая ДОО представила

содержательный раздел ФОП

ДО;

Каждая ДОО оформила

организационный раздел ФОП

ДО.

7 Совещание с руководителями ДОО.

Представление организационного раздела ФОП ДО.

Разработка и представление проекта ФОП ДО.

27 апреля

2023

УО

Руководители ДОО

Каждая ДОО представила

организационный  раздел ФОП

ДО;

Оформление и представление

проекта ФОП ДО.

8 Утверждение ФОП ДО, отвечающей всем требованиям к

структуре ФОП ДО

Август 2023 Руководители ДОО

Утверждена ФОП ДО, размещена

на сайте.

9 Взаимодействие с КК ИПК по методическому

сопровождению педагогов ДОО

Март –

Сентябрь

2023

УО

Руководители ДОО

Взаимодействие в течение всего

периода.